
 NPT/CONF.2005/MC.II/SR.2

Конференция 2005 года участников  
Договора о нераспространении 
ядерного оружия по рассмотрению 
действия Договора 

 Distr.: General 
2 October 2006 

Russian 
Original: English 

 
 

Главный комитет II 
 
Краткий отчет о 2-м заседании, 
состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в пятницу, 20 мая 2005 года, в 15 ч. 00 м. 

 
Председатель: г-н Мольнар.................................................................................................. (Венгрия) 
 затем: г-н Тайана (заместитель Председателя)................................................. (Аргентина) 
 

Содержание 

Общие прения (продолжение) 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

В настоящий отчет могут вноситься поправки. Поправки должны представляться на одном 
из рабочих языков. Они должны быть изложены в пояснительной записке, а также внесены 
в один из экземпляров отчета. Поправки следует направлять в течение одной недели после 
даты публикации на имя начальника Секции редактирования официальных отчетов,  
комната DC2-750 (Chief, Official Records Editing Section, room DC2-750,  
2 United Nations Plaza). 
Любые поправки к отчету о настоящем заседании и других заседаниях будут изданы 
в отдельном документе, содержащем только исправления. 

06-38032.R 



NPT/CONF.2005/MC.II/SR.2 

2 

 

Заседание открывается в 15 ч. 05 м. 

 
Общие прения (продолжение) 
 
1. Г-жа Бридж (Новая Зеландия) говорит, что Договор о нераспространении ядерного оружия налагает на 
государства-участники ряд взаимосвязанных и подкрепляющих друг друга обязанностей и предоставляет им 
ряд таких же прав. Правительство страны выступающей полностью поддерживает предписанную Уставом роль 
Совета управляющих и Генерального директора Международного агентства по атомной энергии (МАГАТЭ), 
в том что касается соблюдения государствами соглашений о гарантиях. В начале 1990-х годов, после того как 
было обнаружено, что Ирак тайно осуществляет программу по созданию ядерного оружия, был разработан 
типовой дополнительный протокол к соглашениям о всеобъемлющих гарантиях, предназначение которого 
состояло в том, чтобы расширить возможности Агентства проводить проверки, позволив ему выполнять 
функции, касающиеся  незаявленных ядерных материалов и видов деятельности.  
 
2. Но поскольку знаниями и технологиями в ядерной области сегодня обладают гораздо больше 
государств, чем это было в то время, когда Договор вступил в силу, в распоряжение МАГАТЭ требуется 
предоставить необходимые инструменты, с помощью которых оно могло бы выполнять эти расширенные 
функции. Поэтому каждое государство-участник должно безотлагательно заключить с МАГАТЭ 
соответствующий дополнительный протокол. Делегация страны выступающей призывает Конференцию 
признать, что соглашения о всеобъемлющих гарантиях и разработанный типовой дополнительный протокол к 
ним стали новым проверочным стандартом.  
 
3. В плане выполнения обязательств, предусмотренных статьей III Договора, решающее значение имеет 
эффективное осуществление экспортного контроля. Важное значение экспортного контроля признавалось  в 
резолюции 1540 (2004) Совета Безопасности. Принятие соглашений о всеобъемлющих гарантиях и типового 
дополнительного протокола должно считаться условием заключения любых новых договоренностей о ядерных 
поставках. Удовлетворение этого условия поможет МАГАТЭ удостовериться в том, что передача ядерных 
материалов и технологий осуществляется исключительно в мирных целях. 
 
4. Укрепление механизмов экспортного контроля напрямую связано с недавно выявленными фактами 
незаконной торговли засекреченным ядерным оборудованием и ядерными технологиями. Правительство 
страны выступающей выражает озабоченность этими вскрывшимися фактами и поддерживает призыв 
генерального директора к государствам помогать в обнаружении маршрутов и источников доставки такого 
оборудования и материалов. Немаловажное значение для укрепления режима нераспространения имеет также 
физическая защита ядерного материала и установок. Правительство страны выступающей призывает все 
государства, которые еще не сделали этого, присоединиться к Конвенции о физической защите ядерного 
материала. Правительство ее страны также полностью поддерживает принятый в МАГАТЭ Кодекс поведения 
по обеспечению безопасности и сохранности радиоактивных источников, а также разработанные во исполнение 
этого Кодекса План действий и руководящие принципы.  
 
5. Принятые государствами, не являющимися участниками Договора, программы ядерных вооружений 
серьезно подрывают усилия по нераспространению ядерного оружия и ядерному разоружению и ставят под 
угрозу международный мир и безопасность в регионах с напряженной обстановкой. Правительство страны 
выступающей призывает Индию, Пакистан и Израиль незамедлительно и без каких-либо условий 
присоединиться к Договору и распространить на всю осуществляемую ими деятельность гарантии МАГАТЭ. 
Это правительство считает достойным сожаления решение Корейской Народно-Демократической Республики 
выйти из Договора, выражает свою обеспокоенность в связи со сделанным в феврале 2005 года этой страной 
заявлением о том, что она производит ядерное оружие и обладает им, и настоятельно призывает КНДР 
возобновить свое участие в Договоре и выполнять свои обязательства по гарантиям МАГАТЭ. Правительство 
страны выступающей призывает Корейскую Народно-Демократическую Республику немедленно прекратить 
осуществление каких бы то ни было программ, связанных с ядерным оружием, и безотлагательно возобновить 



NPT/CONF.2005/MC.II/SR.2 

3 

свое участие в шестисторонних переговорах. Новая Зеландия приветствует принятое в 2003 году решение 
Ливийской Арабской Джамахирии, которая до того нарушала статью II Договора и соглашение о гарантиях с 
МАГАТЭ, отказаться от своей программы, связанной с оружием массового уничтожения, и подписать 
дополнительный протокол. 
 
6. Недавно обнаружилось, что почти два десятилетия Исламская Республика Иран втайне от всех 
осуществляет незаявленную ядерную программу и нарушает ряд обязательств, принятых ею на себя по 
соглашению о гарантиях, заключенному этой страной с МАГАТЭ. Новая Зеландия призывает Иран наладить с 
МАГАТЭ всестороннее сотрудничество, цель которого должна состоять в том, чтобы решить все спорные 
вопросы, касающиеся проводимого Агентством расследования хода осуществления иранской ядерной 
программы. Новая Зеландия приветствует принятое властями Ирана решение подписать дополнительный 
протокол и настоятельно предлагает им безотлагательно осуществить полную ратификацию соответствующих 
документов. Правительство страны выступающей призывает Исламскую Республику Иран выполнять все 
резолюции Совета управляющих МАГАТЭ, в том числе и о приостановке любой деятельности, связанной с 
обогащением и переработкой. Новая Зеландия полностью поддерживает инициативу Европейского союза, 
касающуюся проведения переговоров о заключении долгосрочных договоренностей с Исламской Республикой 
Иран. 
 
7. Значимым символом отказа от оружия массового уничтожения являются зоны, свободные от ядерного 
оружия, создание которых способствует осуществлению усилий по нераспространению такого оружия. 
Правительство страны выступающей, участвующее в Договоре Раротонга, приветствует инициативу Мексики о 
проведении состоявшейся в апреле 2005 года Конференции государств, которые являются участниками 
договоров о создании зон, свободных от ядерного оружия, и подписали эти договоры. Правительство страны 
выступающей взаимодействует с Мексикой в деле пропаганды безъядерных зон в Южном полушарии, и это 
взаимодействие должно укрепить сотрудничество между существующими безъядерными зонами в таких 
областях, как контроль, соблюдение соответствующих положений и разоружение. 
 
8. Наконец, стремясь достичь максимальной эффективности, стоило бы обсудить организационные 
моменты процесса рассмотрения действия Договора. Делегация страны выступающей заявляет, что связанные с 
этим предложения Канады и других стран вызывают у нее определенную заинтересованность. 
 
9. Г-н Кастертон (Канада) говорит, что в мандат Комитета входит обеспечение выполнения 
сформулированных в статье III Договора положений, требующих от государств-участников заключать с 
МАГАТЭ соглашения о гарантиях. Достойно одобрения, что 145 стран уже ввели такие соглашения в действие. 
Однако 38 государств этого еще не сделали. Конференция должна призвать все государства-участники  
безотлагательно заключить подобные соглашения и вновь подтвердить важность соблюдения всех положений 
статьи III Договора.  
 
10. С учетом сложившейся ситуации Конференция должна пойти еще дальше. Соглашения о 
всеобъемлющих гарантиях – необходимая, но недостаточная основа того, чтобы МАГАТЭ могло обеспечить 
выполнение государствами лежащих на них обязательств по нераспространению.  
 
11. Прошло уже восемь лет с тех пор, как Совет управляющих МАГАТЭ значительно укрепил систему 
гарантий, утвердив текст типового дополнительного протокола. Хотя делегация страны выступающего и 
приветствует тот факт, что дополнительные протоколы подписали 90 государств, а в 60 они уже вступили в 
силу, Конференция должна настоятельно рекомендовать всем государствам, которые еще не сделали этого, 
заключить и ввести в действие соответствующие дополнительные протоколы как можно скорее. Конференция 
должна признать, что соглашения о всеобъемлющих гарантиях и дополнительные протоколы составляют ныне 
проверочный стандарт, соответствующий положениям статьи III Договора.  
 
12. Укрепленная система гарантий МАГАТЭ помогает установлению взаимного доверия к тому, что 
государства соблюдают положения Договора. Несоблюдение этих положений ставит под вопрос целостность 
всего Договора, и об этом нужно говорить прямо. Следует уважать уставное правило МАГАТЭ о том, что 



NPT/CONF.2005/MC.II/SR.2 

4 

случаи несоблюдения соответствующих положений должны выноситься на рассмотрение Совета Безопасности. 
А он, в свою очередь, должен выносить по ним незамедлительные решения.   
 
13. Что касается экспортного контроля, Конференции следует рассмотреть вопрос о том, что принятие 
типового дополнительного протокола является предварительным условием осуществления соответствующих 
поставок. В связи с этим она должна одобрить деятельность Комитета Цангера и те ориентиры, которые 
проведенный им анализ дает государствам-участникам в плане выполнения их обязательств в соответствии с 
Договором. Кроме того, Конференция должна также поддержать резолюцию 1540 (2004) Совета Безопасности, 
признать тот вклад в дело нераспространения ядерного оружия, который вносят такие принимаемые меры, как, 
например, Инициатива по воспрещению распространения, и должным образом оценить предпринимаемые 
государствами – участниками Договора усилия по консолидации международных правовых норм и основ, 
смысл существования которых состоит в укреплении режима нераспространения. 
 
14. Учитывая то обстоятельство, что другим составным элементом успешного действия режима 
нераспространения является физическая защита ядерного материала и ядерных установок, Конференция 
должна настоятельно призвать все государства, участвующие в Договоре, ратифицировать Конвенцию о 
физической защите ядерного материала и высказаться за скорейшее завершение (в июле 2005 года) работы над 
поправками к ней.  
 
15. Касаясь региональных аспектов нераспространения ядерного оружия, Конференция должна отметить 
вклад, который вносят в дело нераспространения зоны, свободные от ядерного оружия, и рассмотреть вопрос об 
их расширении на другие регионы, например на Ближний Восток и Южную Азию. Канада решительно 
высказывается в пользу создания таких зон на базе добровольных соглашений, заключаемых между собой 
государствами того или иного конкретного региона.  
 
16. Наконец, действуя сообразно концепции обеспечения постоянства с помощью подотчетности, лежащей 
в основе бесконечного продления срока действия Договора, Канада представила рабочий документ 
(NPT/CONF.2005/WP.39), в котором предложила, чтобы Конференция приняла итоговые положения, 
предназначенные для решения соответствующих задач путем изменения методов деятельности и 
стимулирования большей транспарентности.  
 
17. Г-н Гала Лопес (Куба) говорит, что делегация его страны разделяет мнения, выраженные в 
представленном Группой неприсоединившихся государств – участников Договора рабочем документе, 
касающемся основных вопросов, подлежащих рассмотрению в Главном комитете II (NPT/CONF.2005/WP.19). 
Согласно принципам Организации Объединенных Наций и международного права, многосторонний подход 
является единственным средством, используя которое можно было бы добиться нераспространения ядерного 
оружия и ядерного разоружения. Компетентным органом, с помощью которого можно обеспечить соблюдение 
Договора, является МАГАТЭ, и все государства – участники Договора должны заключить с Агентством 
соответствующие соглашения. Делегация страны выступающего высказывается в защиту неотъемлемого права 
всех государств проводить научные исследования, производить ядерную энергию и развивать ядерную 
энергетику в мирных целях, а также получать от других субъектов ядерный материал, технологии и 
информацию, которые они должны использовать в мирных целях. Все принятые на Кубе ядерные программы 
направлены на достижение мирных целей, и Куба выполняет все свои обязательства как по Договору, так и 
перед Агентством. В резолюции 1540 (2004) Совета Безопасности мерам нераспространения ядерного оружия 
по горизонтали придается большее значение, чем соответствующим мерам по вертикали. Единственным 
способом обеспечения того, чтобы террористы не получили доступа к ядерному  оружию, является полная 
ликвидация оружия массового уничтожения. 
 
18. Проведенный правительством Кубы анализ Инициативы по воспрещению распространения с точки 
зрения международного права (NPT/CONF.2005/WP.26) вновь подтверждает, что принципы проверки, 
транспарентности и необратимости должны быть важными компонентами многосторонних и двусторонних 
соглашений.  Кроме того, учитывая то обстоятельство, что создание зон, свободных от ядерного оружия, 
является одним из шагов в направлении ядерного разоружения, важно поддержать выводы Конференции 
государств-участников и государств, подписавших договоры о создании зон, свободных от ядерного оружия, 



NPT/CONF.2005/MC.II/SR.2 

5 

состоявшейся в Тлателолко, Мексика, в апреле 2005 года. Делегация страны выступающего поддерживает 
создание зоны, свободной от ядерного оружия, на Ближнем Востоке и призывает Израиль присоединиться к 
Договору и заключить соглашение о гарантиях с Агентством. Делегация его страны высказывается в поддержку 
резолюции по Ближнему Востоку, принятой на Конференции 1995 года по рассмотрению и продлению 
действия Договора, цель которой состоит в том, чтобы найти справедливое решение проблемы политической 
нестабильности в этом регионе.  
 
19. Г-н Бушаара (Марокко) говорит, что правительство его страны придает особо важное значение 
соблюдению предусмотренного Договором режима нераспространения. Делегация его страны отдает должное 
работе МАГАТЭ по пропаганде использования ядерной энергии в мирных целях. Марокко поддерживает с 
Агентством отличные отношения сотрудничества и заключило с ним в 1973 году соглашение о всеобъемлющих 
гарантиях, а в сентябре 2004 года – дополнительный протокол. Марокко ратифицировало также Конвенцию о 
физической защите ядерного материала и уведомило Генерального директора МАГАТЭ о том, что принимает 
Кодекс поведения для обеспечения безопасности и сохранности радиоактивных источников. Выступающий 
возвращается к вопросу о важном значении мирного использования ядерной энергии для экономического и 
социального развития и говорит о том, что такое использование ядерной энергии является одной из основ 
нераспространения, которую необходимо сохранять и укреплять.  
 
20. Между усилиями по укреплению режима нераспространения, предпринимаемыми на региональном и 
международном уровнях, существует тесная взаимосвязь. Поэтому международное сообщество должно 
оказывать всестороннюю поддержку существующим безъядерным зонам и содействовать созданию таких зон 
там, где их еще нет. Африка особо гордится тем, что на основании Пелиндабского договора такая зона была там 
создана. Международное сообщество должно обеспечить, чтобы денуклеаризация Африки стала реальностью. 
 
21. Касательно Ближнего Востока делегация страны выступающего еще раз заявляет о своей полной 
поддержке задачи осуществления резолюции 1995 года по Ближнему Востоку. Следовательно, Израиль должен 
присоединиться к Договору и распространить на свои ядерные установки всеобъемлющие гарантии МАГАТЭ. 
 
22. Наконец, делегация его страны приветствует результаты Конференции государств-участников и 
государств, подписавших договоры о создании зон, свободных от ядерного оружия, на которой были заложены 
основы благотворного диалога между различными зонами и государствами, заинтересованными в том, чтобы 
добиваться общих целей разоружения и нераспространения. 
 
23. Г-н Комбринк (Южная Африка) говорит, что делегация его страны признает право всех государств 
развивать ядерные технологии для использования их в мирных целях. МАГАТЭ должно получить доступ к 
проверке того, что ядерные технологии разрабатываются исключительно в мирных целях, и заключение 
дополнительных протоколов будет во многом способствовать расширению возможностей Агентства проводить 
инспекции и проверки. Делегация страны выступающего высказывается за всеобщее присоединение к 
соглашениям о гарантиях МАГАТЭ. Южная Африка стала первой страной, которая добровольно уничтожила 
свое ядерное оборудование и предоставила Агентству неограниченный доступ к информации, материалам и 
установкам. Южная Африка участвует во внедренной в 1993 году Советом МАГАТЭ системе добровольной 
отчетности об экспорте и импорте специализированного оборудования. Обязанность предоставлять Агентству 
полную информацию и доступ возлагает на государства довольно серьезное бремя, но это бремя 
уравновешивается возможностью достижения ядерного разоружения и нераспространения ядерного оружия.  
 
24. Действующие в Южной Африке нормативно-правовые и законодательные основы предусматривают, 
что передача ядерного материала и ядерной технологии может осуществляться только в мирных целях. Если 
возникнет подозрение, что те или иные экспортируемые материалы или технологии предназначаются для 
создания оружия массового уничтожения, в заявке на их экспорт может быть отказано. Делегация страны 
выступающего признает, что выявленные факты незаконного оборота ядерного материала, оборудования и 
технологий представляют угрозу осуществлению Договора. Чтобы предотвратить распространение ядерного 
оружия и незаконный его оборот, следует пересмотреть и усовершенствовать механизмы контроля за ядерным 
материалом, оборудованием и технологиями. В Южной Африке провели тщательное расследование ряда 
фактов незаконной торговли вышеуказанными компонентами, сосредоточившись главным образом на 



NPT/CONF.2005/MC.II/SR.2 

6 

нарушениях соответствующих законодательных актов Южной Африки о нераспространении. К 
ответственности за предполагаемое участие в такой противоправной деятельности были привлечены гражданин 
Швейцарии и гражданин Германии, постоянно проживающие в Южной Африке. Делегация страны 
выступающего уже отмечала, что в заявлении Европейского союза о незаконном обороте специально не были 
упомянуты некоторые страны, в которых такая незаконная торговля осуществлялась и осуществляется.  
 
25. Главной задачей настоящей Конференции является эффективное регламентирование технологий и 
запрещение передачи любых компонентов, в отношении которых возникает подозрение, что они могут иметь 
касательство к созданию оружия массового уничтожения. Важно пересмотреть и усовершенствовать 
механизмы контроля за ядерным оружием, ядерным материалом и ядерными технологиями; успешное действие 
этих механизмов зависит от эффективного обмена информацией и сотрудничества между государствами.  
А поскольку МАГАТЭ является органом с признанной международной репутацией, ответственным за проверку 
и обеспечение соблюдения соглашений о гарантиях, о любом вызывающем обеспокоенность факте, связанном с 
их несоблюдением, следует сообщать непосредственно в Агентство. Важно также учитывать ту роль, какую 
Агентство играет в расследовании иранской ядерной программы, и тот факт, что оно не выявило ни одного 
случая производства ядерного материала для использования не в военных целях. 
 
26. На Конференции 2000 года по рассмотрению действия Договора государства-участники вновь 
подтвердили свою уверенность в том, что создание зон, свободных от ядерного оружия, укрепляет глобальную 
и региональную безопасность. Как предполагается в статье VII Договора, создание таких зон по-прежнему 
остается важным аспектом процесса ядерного разоружения и нераспространения. Объявленное 19 декабря 
2003 года решение Ливийской Арабской Джамахирии о ликвидации материалов, оборудования и программ, 
предназначенных для целей производства оружия массового уничтожения, во многом способствовало созданию 
в Африке условий, при которых она может реализовать свою мечту о превращении в континент, свободный от 
оружия массового уничтожения, в соответствии с целями, поставленными Африканским союзом и 
закрепленными в Договоре о создании зоны, свободной от ядерного оружия, в Африке (Пелиндабском 
договоре). Создание других безъядерных зон поможет укрепить безопасность государств – участников этого 
Договора, и африканским государствам, которые его еще не ратифицировали, предлагается сделать это. 
Делегация страны выступающего признает важное значение Конференции государств – участников и 
государств, подписавших договоры о создании зон, свободных от ядерного оружия. 
 
27. Г-н Шамаа (Египет) говорит, что, согласно статье III Договора, на государствах-участниках лежит 
юридическая обязанность обеспечивать всеобъемлющие гарантии, но в Договоре отсутствует какое-либо 
требование относительно заключения дополнительных протоколов. Выполнение обязательств по 
нераспространению контролирует МАГАТЭ, а действия, которые Агентство предпринимало в случаях, когда 
такие обязательства не выполнялись, были более чем адекватными. Что касается базисной структуры Договора, 
то Организация Объединенных Наций может не создавать новую организационную структуру, а одобрить 
учреждение одной или двух дополнительных должностей в Департаменте по вопросам разоружения, закрепив 
за этими сотрудниками единственную функцию – обслуживать процесс рассмотрения действия Договора. 
Чтобы ускорить действие механизма быстрого реагирования, государства-участники можно наделить 
исполнительными полномочиями, но это потребует внесения поправок в Договор. Делегация страны 
выступающего приветствовала бы более активный и упреждающий подход к контролю за соблюдением 
статей I, II и VI, а также продолжение рассмотрения вопроса о базисной структуре Договора.  
 
28. С тех пор как в начале 1950-х годов Организация Объединенных Наций инициировала процесс 
разоружения, Египет находился и находится в первых рядах тех, кто выступал за многосторонний подход к 
разоружению и нераспространению ядерного оружия. Египет одним из первых подписал Договор, а также 
рекомендовал всем государствам Ближнего Востока присоединиться к нему. Положение на Ближнем Востоке 
тесно связано с состоянием предусмотренных в Договоре гарантий, а Израиль – единственное государство 
этого региона, которое не распространило действие всеобъемлющих гарантий на свои ядерные установки. 
Отправной точкой в работе Конференции 2005 года по рассмотрению действия Договора должны стать три 
решения и резолюция по Ближнему Востоку, принятые на Конференции 1995 года по рассмотрению и 
продлению действия Договора, и заключительный документ Конференции 2000 года по рассмотрению действия 
Договора. Важно, чтобы государства уделили первоочередное внимание присоединению к договора Израиля и 



NPT/CONF.2005/MC.II/SR.2 

7 

распространению всеобъемлющих гарантий на его установки. Делегация страны выступающего обращает 
внимание присутствующих на рабочий документ, представленный Группой неприсоединившихся государств – 
участников Договора (NPT/CONF.2005/WP.19), и представленный Египтом рабочий документ "Осуществление 
резолюции 1995 года и итоговых положений 2000 года по Ближнему Востоку" (NPT/CONF.2005/WP.36). 
Государствам – участникам Договора настоятельно предлагается не передавать ядерный материал, 
информацию по ядерным вопросам или ядерные технологии Израилю. Кроме того, делегация страны 
выступающего рекомендует учредить постоянный комитет, который должен будет вступить в контакт с 
Израилем и представить соответствующий доклад на Конференции 2010 года по рассмотрению действия 
Договора. В состав этого комитета могут войти председатели бюро и подготовительных комитетов каждой 
сессии, а также представители трех авторов резолюции, принятой на Конференции 1995 года по рассмотрению  
и продлению действия Договора.  
 
29. Г-жа Гёстль (Австрия), выступая также от имени Австралии, Венгрии, Дании, Ирландии, Канады, 
Нидерландов, Новой Зеландии, Норвегии и Швеции, представляет рабочий документ по вопросам экспортного 
контроля NPT/CONF.2005/WP.14. Согласно пункту 1 статьи III Договора, типовой дополнительный протокол 
является необходимым дополнением потенциала МАГАТЭ в отношении гарантий. Этот протокол предполагает 
существование живой динамичной системы, подлежащей, когда это необходимо, соответствующему 
усовершенствованию.  
 
30. Что касается физической защиты, то в плане ее международно-правового режима произошли 
определенные положительные изменения. В 2004 году министр иностранных дел Австрии, основываясь на 
заключительном докладе Группы открытого состава правовых и технических экспертов по подготовке проекта 
поправок к Конвенции о физической защите ядерного материала, предложил внести поправки, касающиеся 
физической защиты ядерных материалов. Это предложение было разослано всем государствам-участникам и 
получило широкую поддержку. 4–8 июля 2005 года в Вене должна состояться дипломатическая конференция 
по рассмотрению и принятию этого предложения, и делегация страны выступающей призывает все 
государства – участники Договора принять участие и в этой конференции, поскольку для принятия поправок 
требуется поддержка со стороны двух третей государств – участников Договора.  В вопросе о контроле над 
ядерным экспортом крупным достижением стало принятое на Конференции 1995 года по рассмотрению и 
продлению действия Договора решение о том, что всеобъемлющие гарантии являются необходимым 
предварительным условием всех поставок ядерного оборудования или ядерного материала; это нормативное 
решение было подтверждено и на Конференции 2000 года по рассмотрению действия Договора. Кроме того, в 
соответствии с пунктом 1 статьи III Договора типовой дополнительный протокол стал проверочным 
стандартом. Делегация страны выступающей призывает всех участников Конференции 2005 года по 
рассмотрению действия Договора сделать соблюдение этого дополнительного протокола предварительным 
условием для осуществления любых поставок ядерного оборудования или материалов.  
 
31. Важность работы Комитета Цангера неоднократно признавалась на конференциях по рассмотрению 
действия Договора, и государствам, являющимся его участниками, настоятельно предлагалось организовывать 
свои механизмы экспортного контроля, базируясь на договоренностях этого Комитета. В прошлом 
Конференция просила Комитет Цангера провести обзор своих договоренностей и привести их в соответствие с 
появляющимися изменениями в технологиях и других областях. В связи с этим в рабочем документе по 
экспортному контролю (NPT/CONF.2005/WP.14) предлагается, чтобы Конференция приняла к сведению 
ведущуюся в этом Комитете работу над обзором его договоренностей с учетом событий, которые повлек за 
собой процесс рассмотрения действия Договора. 
 
32. Место председательствующего занимает заместитель Председателя г-н Тайана (Аргентина). 
 
33. Г-н Шривиджайю (Индонезия) говорит, что создание зон, свободных от ядерного оружия, 
представляет собой важный вклад в дело ядерного разоружения. Бангкокский договор, вступивший в силу в 
1997 году, имеет своей целью установление такой правовой системы, которая гарантировала бы надежные, 
стабильные и безопасные условия жизни народам тех государств, которые являются участниками этого 
Договора. Делегация страны выступающего с озабоченностью отмечает, что некоторые государства, 
обладающие ядерным оружием, еще не присоединились к Протоколу к Бангкокскому договору, который 



NPT/CONF.2005/MC.II/SR.2 

8 

касается обязательства не применять ядерное оружие и не угрожать его применением против какого-либо 
государства – участника этого Договора или в пределах данной зоны. В связи с такой задержкой возникают 
вопросы, касающиеся закрепленного в статье VII Договора о нераспространении права государств заключать 
региональные договоры с целью обеспечения полного отсутствия ядерного оружия на их территориях.  
 
34. Создание зон, свободных от ядерного оружия – жизненно важный шаг в направлении глобального 
разоружения. Правительство страны выступающего с удовлетворением отмечает, что определенный прогресс 
был достигнут в деле создания зоны, свободной от ядерного оружия, в Центральной Азии, которая станет 
первой такой зоной в Северном полушарии.  
 
35. Однако создание такой зоны на Ближнем Востоке продолжает оставаться призрачной мечтой, которая  
не может стать реальностью без полномасштабного сотрудничества всех государств региона. Выступающий 
обращает особое внимание аудитории на резолюцию по Ближнему Востоку, принятую на Конференции 
2000 года по рассмотрению действия Договора. Делегация его страны сожалеет по поводу того, что Израиль, 
резко отличаясь от соседних с ним стран, каждая из которых является участницей Договора о 
нераспространении, к этому Договору не присоединился и не распространил на свои ядерные установки 
гарантии МАГАТЭ. Поэтому крайне важно, чтобы в целях установления равновесия в данном регионе эту 
проблему пытались бы решить все заинтересованные государства.  
 
36. Делегация страны выступающего выражает также озабоченность в связи с непрекращающимся 
кризисом по поводу ядерной программы Корейской Народно-Демократической Республики, которая угрожает 
подорвать режим нераспространения. Правительство страны выступающего призывает Корейскую Народно-
Демократическую Республику воздерживаться от каких-либо действий, которые могли бы осложнить 
ситуацию. Надлежащим форумом для поиска путей дипломатического разрешения кризиса являются 
шестисторонние переговоры. Урегулирование этого кризиса имеет существенно важное значение  в плане 
стабильности в Северо-Восточной Азии и создания в этом регионе зоны, свободной от ядерного оружия.  
 
37. Режим нераспространения нужно укреплять, чтобы противостоять проблемам, связанным с 
расширением доступа к знаниям и технологиям в ядерной сфере, а также не допустить попадания этих знаний и 
технологий в распоряжение негосударственных субъектов. А чтобы гарантировать недопущение утечки 
ядерных материалов и обеспечить отсутствие незаявленной деятельности, а также доступность ядерного 
топлива для использования его в мирных целях, необходимо также укреплять систему и механизмы гарантий 
МАГАТЭ, включая и те, которые предусмотрены типовым дополнительным протоколом.    
 
38. Г-н Вильмюр (Франция) говорит, что,  учитывая необходимость бороться с актуальными угрозами 
международной безопасности, в частности, проявившимися после раскрытия международной сети ядерных 
контрабандистов, а также тот потенциальный вклад, который ядерная энергия может внести в дело 
удовлетворения растущих международных энергетических потребностей, международное сотрудничество 
следует осуществлять таким образом, чтобы оно имело своей целью содействие развитию тех направлений, 
речь о которых идет в статье IV Договора, которой правительство его страны придает особое значение. Договор 
не только остается стержнем режима нераспространения, но и способствует развитию мирного использования 
ядерной энергии.  
 
39. Участниками Договора о нераспространении являются почти все государства. Поэтому мы 
приветствуем присоединение к нему новых членов, например Кубы в 2002 году и Тимора-Лешти – в 2003-м, 
поскольку то, что они присоединились к Договору, помогает международному сообществу приблизиться к 
достижению цели универсальности. Договор особенно важен тем, что в нем предусмотрен режим гарантий, 
поддерживаемый на основе соглашений о всеобъемлющих гарантиях. Со времени проведения предыдущей 
Конференции 2000 года по рассмотрению действия Договора такие гарантии ввели в действие еще 
13 государств. Но 49 государств пока не сделали этого.  
 
40. Франция призывает все государства, которые еще не сделали этого, как можно скорее заключить с 
МАГАТЭ соглашения о всеобъемлющих гарантиях и ввести их в действие. Задача придания системе 
всеобъемлющих гарантий универсального характера должна оставаться одной из первоочередных. Важным 



NPT/CONF.2005/MC.II/SR.2 

9 

шагом в укреплении этого процесса стало принятие Советом управляющих типового дополнительного 
протокола. 
 
41. Сообразуясь с обязательством, принятым на Конференции 2002 года по рассмотрению действия 
Договора, Франция выполнила внутригосударственные процедуры, имевшие своей целью ратификацию 
дополнительного протокола, который вступил в силу в апреле 2004 года. Все требовавшиеся по этому 
протоколу заявления уже направлены в Агентство. Следует также напомнить, что все французские установки 
гражданского назначения находятся под контролем Европейского сообщества по атомной энергии (ЕВРАТОМ). 
 
42. Правительство страны выступающего вносило и вносит свой вклад в меры, принимаемые на 
международном уровне МАГАТЭ, Европейским союзом и "Группой восьми" с целью содействия заключению 
соглашений и дополнительных протоколов о всеобъемлющих гарантиях, а также продолжает активно 
участвовать в работе семинаров-практикумов, организуемых Агентством, в частности для стран Африки и 
бассейна Индийского океана. Франция призывает все государства, которые еще не сделали этого, как можно 
скорее подписать и ввести в действие соответствующие дополнительные протоколы.  Осуществление 
соглашений и дополнительных протоколов о всеобъемлющих гарантиях становится новым стандартным 
требованием в отношении проверки. 
 
43. Франция поддерживает работу МАГАТЭ по созданию системы комплексных гарантий, выступала и 
выступает за увеличение предназначенного для этой цели регулярного бюджета Агентства. Кроме того, она 
продолжает поддерживать усилия по упрочению гарантий Агентства, предпринимаемые по линии 
осуществляемой МАГАТЭ Программы координационно-технической помощи. 
 
44. Действия отдельных государств, бросающие вызов международному сообществу, ставят под угрозу 
достижение дальнейшего прогресса после предыдущей Конференции по рассмотрению действия Договора. 
Любое нарушение государствами своих обязательств по Договору о нераспространении ядерного оружия 
подрывает международное доверие и мешает развитию международного сотрудничества. Многие годы 
Ливийская Арабская Джамахирия не выполняла своих обязательств по Договору и заключенному ею 
соглашению о гарантиях, а также тайно разрабатывала программу по созданию ядерного оружия. Однако 
впоследствии ливийские власти отказались от разработки каких бы то ни было видов оружия массового 
уничтожения и решили во всем сотрудничать с Агентством. В марте 2004 года они подписали дополнительный 
протокол. Такие шаги нужно горячо приветствовать и поощрять. Случай с Ливией является еще одним 
доказательством того, как важно снабдить МАГАТЭ более эффективными средствами выявления тайных 
операций в ядерной области, особенно с помощью дополнительных протоколов. 
 
45. К сожалению, ситуация в других странах продолжает вызывать обеспокоенность, и прежде всего это 
касается Корейской Народно-Демократической Республики, которая возобновила свою деятельность в ядерной 
области и отказывается от какой-либо международной проверки. Ее ядерная программа, проводимая вне рамок 
какого-либо действующего международного контроля, представляет угрозу международному миру и 
безопасности, особенно в данном регионе. Франция по-прежнему призывает к мирному урегулированию 
сложившейся ситуации, основанному на диалоге, и энергично выступает за безотлагательное возобновление 
шестисторонних переговоров. Решение должно быть найдено на многосторонней основе, поскольку 
сложившаяся ситуация вызывает озабоченность у всего международного сообщества. Оно потребует полного, 
окончательного и поддающегося проверке прекращения ядерной программы Корейской Народно-
Демократической Республики. 
 
46. Еще одним источником озабоченности является Исламская Республика Иран. Ряд последовательных 
разоблачений того, что уже более 20 лет иранские власти осуществляют в нарушение своих международных 
обязательств какую-то тайную деятельность, укрепили подозрения в отношении истинных целей проводимой в 
Иране ядерной программы. В результате проведенных МАГАТЭ проверок пока еще не было установлено, что в 
этой стране осуществляется какая-то незаявленная деятельность. Правительство страны выступающего, 
действуя  совместно с правительствами Германии и Соединенного Королевства, с 2003 года поддерживает 
диалог с Исламской Республикой Иран, и в ноябре 2004 года в Париже было официально заключено 
соглашение, в соответствии с которым иранские власти обязались приостановить любую деятельность, 



NPT/CONF.2005/MC.II/SR.2 

10 

связанную с обогащением и переработкой урана. Такая приостановка должна быть полной, поддающейся 
контролю со стороны МАГАТЭ и продолжаться до тех пор, пока не будет заключено какое-либо комплексное 
соглашение. Эта приостановка представляет собой долгосрочную меру, направленную на установление 
доверия. 
 
47. Так, в принятой 29 ноября 2004 года Советом управляющих МАГАТЭ резолюции об осуществлении 
соглашения о гарантиях с Исламской Республикой Иран (GOV/2004/90) нашли свое отражение дух и буква 
Парижского соглашения, подписанного в ноябре 2004 года, и содержится, помимо прочего, призыв к 
полномасштабному и неуклонному выполнению принятого иранскими властями решения приостановить все 
операции, связанные с обогащением и переработкой. Поэтому правительство страны выступающего с 
озабоченностью отмечает сделанные рядом высших должностных лиц Ирана заявления, на основании которых 
можно сделать вывод, что некоторые добровольно приостановленные виды деятельности могут быть вскоре 
возобновлены. Иранское правительство должно знать, что любое подобного рода действие станет нарушением 
Парижского соглашения и соответствующих резолюций МАГАТЭ. Оно приведет к остановке процесса 
переговоров и может иметь лишь негативные последствия для Исламской Республики Иран. 
 
48. От продолжения действия Договора выиграют все государства, так как он представляет собой 
сбалансированную правовую основу, позволяющую развивать все виды деятельности по мирному 
использованию ядерной энергии, и помогает при этом решать задачи нераспространения. Недопустимо, чтобы 
ядерные технологии, материалы или оборудование, приобретенные в рамках этой основы для использования в 
мирных целях, впоследствии, после выхода того или иного государства из Договора, использовались в военных 
целях. Государства не могут просто решить аннулировать обязательства путем выхода из Договора. 
Технологии, материалы или оборудование, переданные или приобретенные каким-либо государством в 
соответствии с положениями Договора, должны и дальше использоваться исключительно в мирных целях, а в 
противном случае – возвращены поставщику. Кроме того, выход из Договора может представлять угрозу 
международной безопасности и уже в силу этого подпадает под компетенцию Совета Безопасности.  
 
49. Укрепление режима нераспространения должно предполагать и укрепление международного 
сотрудничества, в рамках которого появится возможность выявлять и ограничивать операции по передаче 
оборудования или технологий, чреватые распространением ядерного оружия. Важная роль в этом отношении 
принадлежит МАГАТЭ. 
 
50. Кроме того, важным условием развития торговли ядерными компонентами является жесткий контроль 
за экспортом. Появление промышленного потенциала в ядерных отраслях все большего числа государств 
требует принятия определенного комплекса общих указаний по экспорту. Поэтому можно лишь приветствовать 
ту роль, которую в плане соблюдения статьи III играет Комитет Цангера. Этот Комитет может предпринять ряд 
инициатив, направленных на универсализацию общих принципов регулирования экспортного контроля. И тем 
не менее нормы о контроле за экспортом должны соответствовать всем обязательствам, вытекающим из 
Договора. 
 
51. Чтобы статью IV Договора можно было соблюдать с большей тщательностью и легкостью, всегда, 
когда МАГАТЭ оказывается не в состоянии представить достаточные подтверждения исключительно мирного 
характера ядерной программы, осуществляемой в том или ином государстве, сотрудничество в ядерной области 
следует приостанавливать. Основываясь на докладе Генерального директора, Совет управляющих Агентства 
может обращаться ко всем государствам с призывами приостанавливать такое сотрудничество. Совет 
Безопасности может сделать это приостановление универсальным и обязательным для всех. Однако оно не 
должно предписываться автоматически в тех случаях, когда то или иное соответствующее государство 
соглашается на принятие при поддержке МАГАТЭ мер по исправлению ситуации. 
 
52. Что касается технологий, вызывающих наибольшее число вопросов, в частности технологий, имеющих 
отношение к обогащению и переработке ядерного топлива, а также к получению тяжелой воды, то все операции 
по передаче этих технологий – чтобы они пошли на пользу странам, которые в них нуждаются и уже доказали 
свою давнюю приверженность делу нераспространения, – должны оцениваться на основании ряда критериев, 
связанных с целями Договора. Государства, не разрабатывающие полные топливные циклы, должны получить 



NPT/CONF.2005/MC.II/SR.2 

11 

гарантированный доступ к рынкам продуктов обогащения и переработки. Наконец, следует упростить доступ к 
технологиям, которые не требуют засекречивания, и под этим углом пересмотреть соответствующие нормы, в 
частности в том, что касается развивающихся стран. 
 
53. Укрепление возможностей МАГАТЭ по выявлению тайных операций в ядерной области (прежде всего 
с помощью дополнительных протоколов) должно повысить эффективность гарантий в обстановке перемен. 
Агентство должно также располагать средствами, позволяющими твердо и эффективно реагировать на любые 
нарушения обязательств.  
 
54. Г-н Аднан (Малайзия) говорит, что правительство его страны приветствует решения Ливийской 
Арабской Джамахирии и Исламской Республики Иран подписать дополнительные протоколы к своим 
соглашениям о гарантиях. Малайзия рекомендует Исламской Республике Иран продолжить сотрудничество с 
МАГАТЭ и принять все необходимые корригирующие меры с целью урегулирования нерешенных вопросов. 
 
55. Правительство страны выступающего согласно с тем, что задачей типового дополнительного протокола 
является повышение эффективности системы гарантий и обеспечение нераспространения в мировом масштабе. 
Однако делегация его страны вновь выражает свою озабоченность по поводу субъективного характера 
описаний позиций, перечисленных в приложении II к типовому дополнительному протоколу. Действующим "на 
переднем крае" сотрудникам правоприменительных органов будет трудно выявлять и контролировать такие 
позиции, ибо сделать это затрудняются даже физики-ядерщики. В местной промышленности недостает 
мощностей, которые позволили бы обеспечить четкую работу столь разветвленной системы контроля за 
ядерным экспортом и импортом. Поэтому правительство страны выступающего вновь обращается с призывом 
улучшить координацию действий МАГАТЭ и других международных организаций, в том числе Всемирной 
таможенной организации, по приведению в соответствие позиций, перечисленных в этом приложении, с 
международной таможенной системой кодирования.  
 
56. Малайзия выражает озабоченность в связи с тем, что путем разработки в одностороннем порядке и вне 
рамок Договора режимов экспортного контроля и противодействия распространению ядерного оружия 
предпринимаются попытки ограничить неотъемлемые права государств, не обладающих ядерным оружием. 
Режимы экспортного контроля должны быть транспарентными и открытыми для участия всех государств. По 
этим режимам не должны налагаться ограничения на доступ к ядерному оборудованию, материалу и 
технологиям для использования их в мирных целях. Лучше всего проблемы, связанные с распространением 
ядерного оружия, решаются с помощью заключаемых (например, через Организацию Объединенных Наций) по 
результатам многосторонних переговоров всеобщих комплексных и недискриминационных соглашений. 
Малайзия также выражает свою озабоченность по поводу усилий, одновременно предпринимаемых с этим 
ядерными государствами на других форумах, по легитимации, вне рамок Договора, перевозок материалов, 
оборудования, продуктов программного обеспечения или соответствующих технологий, предназначаемых для 
использования в системах доставки ядерного оружия. Включение любого положения подобного рода в 
пересматриваемую в настоящее время Конвенцию о борьбе с незаконными актами, направленными против 
безопасности морского судоходства, или в любой другой международный документ будет опасной и коварной 
попыткой ликвидировать лежащие по Договору на государствах, обладающих ядерным оружием, обязательства 
в области разоружения.   
 
57. Правительство страны выступающего подчеркивает важность обеспечения универсального применения 
Договора. Чтобы добиться этого, государства, обладающие ядерным оружием, должны принять 
полномасштабные гарантии, которые помогут укрепить общий режим проверок и которые можно будет 
оформить в виде соглашения с МАГАТЭ, соответствующего его Уставу и системе гарантий. 
 
58. Г-н Хайнсберг (Германия) говорит, что если в целях продолжения ядерного разоружения Договор 
должен оставаться краеугольным камнем глобального режима нераспространения ядерного оружия, то 
необходимо предпринимать все возможные усилия к тому, чтобы поддерживать его авторитет и сохранять его 
целостность. Поэтому решающее значение имеет соблюдение основных обязательств по Договору.  
 



NPT/CONF.2005/MC.II/SR.2 

12 

59. Предметами особой озабоченности правительства страны выступающего являются непрекращающееся 
распространение ядерного оружия и опасность того, что под прикрытием гражданских ядерных программ будут 
продолжены программы, связанные с ядерным оружием. В том что касается соблюдения обязательств по 
нераспространению, имеется следующий ряд главных задач: обеспечение выявляемости серьезных нарушений, 
эффективное предотвращение любых злоупотреблений гражданскими ядерными программами в военных целях, 
недопущение попадания ядерного оружия и ядерных материалов в распоряжение террористов и расширение 
международных возможностей реагирования и правоприменительной деятельности.  
 
60. Что касается выявления серьезных нарушений, то следует обратиться ко всем государствам-членам с 
призывом безотлагательно подписать и ратифицировать соответствующие дополнительные протоколы, а до их 
вступления в силу применять такие протоколы в принудительном порядке. Кроме того, международное 
сообщество должно в полном масштабе использовать существующую систему гарантий. В свете современных 
опасностей для режима, предписываемого Договором, следует пересмотреть вопрос о возможности проведения 
внеплановых проверок, что уже предусмотрено согласно существующей системе гарантий, а МАГАТЭ нужно 
пересмотреть методику проведения специальных проверок, чтобы с их помощью можно было быстро и 
эффективно реагировать на возникающие проблемы. 
 
61. Что же касается профилактики злоупотреблений гражданскими ядерными программами, то в ходе 
энергичного обсуждения этого вопроса главное внимание справедливо обращалось на проблему топливного 
цикла и особенно на опасности, связанные с деятельностью предприятий по обогащению и переработке 
ядерного топлива. Вот почему делегация страны выступающего приветствует принятое Генеральным 
директором МАГАТЭ решение назначить группу экспертов для рассмотрения возможных путей устранения 
опасностей, возникающих в связи с ядерным топливным циклом. Правительство его страны не ставит под 
сомнение неотъемлемое право всех участников Договора использовать ядерную энергию в мирных целях. Но 
все же необходимо обратить внимание на связанные с секретными технологиями риски распространения 
ядерного оружия. 
 
62. В связи с риском того что ядерное оружие может попасть в распоряжение террористических групп, на 
самый первый план выходит задача надежной защиты и ликвидации такого оружия и ядерных материалов 
оружейного уровня. Для устранения потенциальной угрозы утечки ядерных материалов недостаточно только 
лишь ограничивать их обогащение и переработку. Кроме того, постоянно существует опасность, что такие 
материалы могут приобрести негосударственные субъекты. Поэтому все государства-участники должны 
обмениваться сведениями об имеющихся у них запасах высокообогащенных урана и плутония, а также создать 
юридически обязательный стандарт физической защиты ядерных материалов, в том числе и в рамках 
Конвенции о физической защите ядерного материала. В дополнение к вышеуказанному Конференции следует 
предложить государствам уничтожить имеющиеся запасы и прекратить производство высокообогащенного 
урана и материалов оружейного уровня. Правительство страны выступающего вносит существенный вклад в 
Глобальное партнерство по борьбе с распространением оружия и материалов массового уничтожения. 
Противостоять рискам, связанным с распространением ядерного оружия, помогает также Инициатива по 
безопасности в борьбе с распространением.  
 
63. Следует неустанно предпринимать согласованные усилия, для того чтобы создать минимальные 
стандарты экспортного контроля расщепляющегося материала, связанной с ним технологии и оборудования 
двойного назначения. Хорошей основой для разработки таких стандартов является резолюция 1540 (2004) 
Совета Безопасности. Взаимодействуя с государствами-участниками, активную роль в этих усилиях должно 
играть и МАГАТЭ. Хотя на основании статьи III Договора и можно сделать вывод, что там содержится призыв 
к осуществлению экспортного контроля, контроль этот ограничивается ядерными товарными позициями. Но 
любой современный минимальный стандарт должен также касаться и вопроса о товарах и технологиях 
двойного назначения. Выступающий обращает внимание аудитории на рабочий документ по вопросам 
экспортного контроля (NPT/CONF.2005/PC.III/WP.14), представленный правительством его страны. 
 
64. Наконец, в связи с ситуацией, сложившейся в Корейской Народно-Демократической Республике, на 
первый план выдвигаются вопросы принуждения. Рассмотреть требуется и проблему выхода государств из 
Договора. Необходимо укрепить веру в способность Совета Безопасности действовать решительно, эффективно 



NPT/CONF.2005/MC.II/SR.2 

13 

и комплексно. Требуется принять все меры к тому, чтобы государство, готовящееся выйти из Договора, 
полностью осознавало все последствия такого решения. Выступающий обращает внимание аудитории на 
рабочий документ, представленный по данному вопросу Германией (NPT/CONF.2005/PC.III/WP.15). Ни одно 
государство не должно иметь права получать выгоды от использования ядерного потенциала, который оно 
приобрело в результате применения статьи IV Договора или помощи, предоставленной, согласно Договору, 
МАГАТЭ или другими государствами. Помимо этого, должна быть создана надлежащая система, задействовав 
которую можно было бы реагировать на такие действия по выходу. Несмотря на то что у каждого государства 
есть суверенное право выйти из Договора, следует еще раз подтвердить, что при рассмотрении вопросов, 
связанных с таким выходом, главную роль должен играть Совет Безопасности. С поступлением уведомления о 
выходе сразу же должен начинаться процесс консультаций по урегулированию возникшей проблемы. 
 
65. Г-н Неводничански (Польша) говорит, что на Конференции 2000 года по рассмотрению действия 
Договора было признано, что гарантии МАГАТЭ являются главной основой режима нераспространения, и 
вновь подтверждено, что реализовывать соглашения о гарантиях вместе с дополнительными протоколами 
следует так, чтобы обеспечивать использование ядерного материала лишь в заявленных видах деятельности, а 
не в каких-либо других. И все же необходимо еще больше укреплять многосторонние инструменты 
нераспространения. Дополнительные протоколы являются составной частью системы гарантий МАГАТЭ. 
Присоединение к ним следует рассматривать как проверочный стандарт по статье III Договора. Правительство 
страны выступающего призывает все страны, которые еще не сделали этого, как можно скорее ратифицировать 
соответствующие соглашения о гарантиях и дополнительные протоколы. Делегация его страны с удивлением 
отмечает, что некоторые делегации отрицают важное значение дополнительных протоколов. Правительство 
страны выступающего поддерживают инициативу создания под руководством Совета управляющих МАГАТЭ 
специального комитета по гарантиям, что поможет активизировать многосторонние усилия по укреплению 
режима нераспространения.  
 
66. Функционировать система гарантий должна в сочетании с надлежащим осуществлением режима 
физической защиты, и она должна также включать в себя механизмы предотвращения выхода ядерных 
материалов и радиоактивных источников из-под действия систем, контролируемых на национальном уровне. 
Такой режим должен охватывать весь топливный цикл. Правительство страны выступающего приветствует 
принимаемые МАГАТЭ меры по борьбе с ядерным терроризмом и поддерживает усилия Агентства по 
внесению в Конвенцию о физической защите ядерного материала таких поправок, с помощью которых 
действия Конвенции распространялось бы и на ядерный материал, используемый, хранимый и перевозимый в 
пределах какого-либо одного государства.  
 
67. Польша решительно поддерживает Глобальную инициативу по сокращению угрозы и надеется, что 
осуществляться эта Инициатива будет быстрыми темпами. Правительство страны выступающего уже 
предлагало включить единственный имеющийся в Польше научно-исследовательский ядерный реактор в 
программу по переводу таких реакторов с высокообогащенного на малообогащенный уран.  
 
68. Г-н Маурер (Швейцария) говорит, что с момента проведения Конференции 2000 года по рассмотрению 
действия Договора распространение ядерного оружия превратилось в один из главных предметов 
озабоченности в сфере международной безопасности. Государства, которые продолжают соблюдать положения 
Договора и выполнять свои обязанности перед МАГАТЭ, могут лишь осуждать факт выхода в январе 2003 года 
Корейской Народно-Демократической Республики из Договора и сделанное недавно этой страной заявление, 
что она обладает ядерным оружием. Правительство страны выступающего вновь обращается к Корейской 
Народно-Демократической Республике с призывом отказаться от осуществления каких бы то ни было ядерных 
программ и от выхода из Договора, а также выражает надежду, что этот призыв найдет свое отражение в 
заключительном документе Конференции. Правительство Швейцарии поддерживает также все 
предпринимаемые на многостороннем уровне усилия (включая проведение шестисторонних переговоров) по 
нахождению путей дипломатического разрешения возникшего кризиса. Отсутствие для Корейской Народно-
Демократической Республики каких-либо последствий выхода ее из Договора демонстрирует организационную 
слабость режима нераспространения  и подталкивает к мысли о необходимости укрепления Договора. Следует 
внимательно изучить предложения Канады по устранению этой слабости.  
 



NPT/CONF.2005/MC.II/SR.2 

14 

69. Учитывая имеющиеся сомнения в подлинном характере иранской ядерной программы, Швейцария 
призывает Исламскую Республику Иран сделать все возможное, чтобы восстановить международное доверие и 
подчиниться решениям Совета управляющих МАГАТЭ. Важным шагом в этом направлении является 
продление приостановки любой деятельности, связанной с обогащением и переработкой. Швейцария 
поддерживает проходящее в настоящее время обсуждение этой проблемы между Исламской Республикой Иран 
и тремя членами Европейского союза.  
 
70. Что касается региональных проблем, то резолюция по Ближнему Востоку, являющаяся важным 
элементом компромисса, достигнутого на Конференции 1995 года по рассмотрению действия Договора, должна 
оставаться в силе до тех пор, пока не будут достигнуты поставленные в ней цели. Раскрытая в 2004 году сеть 
ядерного снабжения Абдул Кадир Хана свидетельствует о реальной опасности, связанной с распространением 
ядерного оружия через негосударственные субъекты. Поэтому все государства должны сотрудничать между 
собой в деле выявления источников и маршрутов поставок такой контрабанды.  
 
71. Все государства должны выполнять свои обязанности по статье III Договора, то есть должны подписать 
и выполнять соответствующие соглашения о гарантиях с МАГАТЭ. Поставки ядерных материалов, 
оборудования и технологий должны быть поставлены в зависимость от ратификации соответствующего 
дополнительного протокола к соответствующему соглашению о гарантиях. Важной частью режима 
нераспространения является физическая защита всех ядерных материалов. Следует уделять самое пристальное 
внимание обращению с плутонием и высокообогащенным ураном, утилизация которых должна стать более 
транспарентной.  
 
72. Взаимодействуя с Соединенными Штатами и Российской Федерацией, Швейцария организовала и 
провела у себя конференцию по вопросам демонтажа последней атомной станции по производству плутония в 
Российской Федерации. Швейцария приветствует принятие Советом Безопасности резолюции 1540 (2004), в 
которой подчеркивается необходимость для всех государств иметь эффективную систему экспортного 
контроля, а также единогласное принятие на Генеральной Ассамблее Международной конвенции о борьбе с 
актами ядерного терроризма.  
 
73. Экспортный контроль не только является важным инструментом содействия мирному сотрудничеству в 
ядерной области, но и позволяет не допускать нерегламентированного распространения секретных технологий. 
А предложения, в чем-то отрицающие право на мирное использование ядерной энергии, поддерживать не 
следует. 
 
74. Г-н Бевен (Австралия) говорит, что наличие гарантий позволяет государствам иметь убежденность в 
мирном характере ядерной деятельности, осуществляемой другими государствами. Это важный элемент 
коллективной безопасности. Он закладывает основы торговли и сотрудничества в области мирного 
использования ядерной энергии и позволяет наращивать доверие, необходимое для дальнейшего продвижения 
по пути ядерного разоружения. 
 
75. К числу новых проблем, касающихся режима нераспространения, относятся проблемы, связанные с 
сообщением о том, что в Исламской Республике Иран проводится ранее не объявленная программа и что она не 
выполняет свои обязательства по гарантиям, а также с заявлением Корейской Народно-Демократической 
Республики о том, что она вышла из Договора о нераспространении и обладает ядерным оружием. 
Конференция должна обратиться к Исламской Республике Иран с призывом продлить приостановку 
деятельности по обогащению и переработке и настоятельно рекомендовать Корейской Народно-
Демократической Республике вернуться к соблюдению положений Договора о нераспространении и полностью 
отказаться от своей программы ядерных вооружений.  
 
76. Г-н Кипп (Швеция) соглашается с предыдущими ораторами в том, что по статье III Договора 
стандартами проверки должны считаться дополнительные протоколы и соглашения о всеобъемлющих 
гарантиях. Необходимо, чтобы Совет Безопасности комплексно реагировал на факты несоблюдения Договора 
государствами-участниками и на заявления о выходе из него. Совету Безопасности следует тесно 



NPT/CONF.2005/MC.II/SR.2 

15 

взаимодействовать с МАГАТЭ и регулярно встречаться с его представителями по вопросам несоблюдения 
Договора, осуществления гарантий и процессов проверки.  
    
77. Резолюция 1540 (2004) Совета Безопасности налагает на все государства – члены Организации 
Объединенных Наций строгие обязательства в том, что касается экспортного контроля. Главное место в 
Договоре занимает право на мирное использование ядерной энергии.  В то же время важно обеспечить, чтобы 
изделия и технологии двойного назначения не попадали не в те руки. 
 
78. Председательствуя в Группе ядерных поставщиков, организации стран – поставщиков ядерных 
материалов и технологий, стремящихся внести свой вклад в дело нераспространения ядерного оружия путем 
выполнения руководств, касающихся экспорта ядерных и связанных с ними материалов, Швеция призывала и 
призывает государства проявлять максимальную бдительность и следить за тем, чтобы ничто из их экспорта не 
могло использоваться в программах ядерных вооружений или тех видах деятельности, на которые не 
распространяются гарантии. На своем пленарном заседании 2002 года члены Группы договорились ужесточить 
указания по предотвращению и противодействию утечке ядерного экспорта для использования его в целях 
ядерного терроризма. Они также предприняли шаги к тому, чтобы усовершенствовать обмен информацией по 
вопросам, касающимся угрозы распространения ядерного оружия. Группа заявляет о своей полной поддержке 
резолюции 1540 (2004) Совета Безопасности, а также о том, что она располагает возможностью оказывать 
экспертную поддержку национальным системам экспортного контроля. 
 
79. Г-жа Патерсон (Соединенное Королевство) выражает надежду на то, что на текущей Конференции по 
рассмотрению действия Договора Совету управляющих МАГАТЭ будет послан четкий сигнал о том, что 
соглашения о всеобъемлющих гарантиях и дополнительные протоколы к ним являются ныне действующим 
стандартом проверки. В Соединенном Королевстве с нетерпением ждут момента, когда можно будет принять 
участие в рассмотрении действия механизма "протокола о небольших количествах ядерных материалов", и 
считают важным заняться устранением этого слабого места в правовом обосновании гарантий. Комитет должен 
решительно продемонстрировать свою поддержку резолюции 1540 (2004) Совета Безопасности. В Соединенном 
Королевстве исполнены решимости взаимодействовать с Международной морской организацией в деле 
обеспечения принятия к Конвенции о борьбе с незаконными актами, направленными против безопасности 
морского судоходства, поправок, согласно которым перевозка на торговых судах оружия массового 
уничтожения, систем его доставки или связанных с ним материалов должна будет считаться международно 
признанным правонарушением. 
 
80. Можно лишь приветствовать решение Ливийской Арабской Джамахирии аннулировать свою 
противоправную программу создания оружия массового уничтожения. В настоящее время в партнерстве с 
другими странами и организациями ведется работа по стимулированию Ливийской Арабской Джамахирии к 
соблюдению лежащих на ней международных обязательств.  
 
81. В том что касается распространения ядерного оружия, вызывают тревогу последствия, которые может 
иметь ядерная программа, осуществляемая Ираном. В настоящее время ведется подготовка долгосрочных 
договоренностей, с помощью которых можно будет восстановить международное доверие к ядерной 
деятельности и планам этой страны. Обеспокоенность вызвали недавние заявления иранских властей о том, что 
Иран намеревается возобновить переработку урана. Исламская Республики Иран должна активно сотрудничать 
с МАГАТЭ в урегулировании всех нерешенных вопросов, связанных с ее ядерной программой, а также должна 
удовлетворить все запросы МАГАТЭ, в частности просьбу Агентства пересмотреть решение о строительстве  
научно-исследовательского реактора, работающего на тяжелой воде. Корейской Народно-Демократической 
Республике настоятельно предлагается отказаться от намерения повторно перерабатывать топливо. Она должна 
сообщить обо всей деятельности в ядерной области, которая осуществлялась ею ранее, а также полностью, 
способом, поддающимся проверке, и окончательно свернуть свою ядерную программу. Этой стране следует как 
можно скорее возвратиться за стол шестисторонних переговоров.  
 



NPT/CONF.2005/MC.II/SR.2 

16 

82. Соединенное Королевство поддерживает создание зон, свободных от ядерного оружия, в Латинской 
Америке и Карибском бассейне, Африке, южной части Тихого океана и Центральной Азии. Оно высказывается 
и в поддержку создания безъядерной зоны на Ближнем Востоке, а говоря шире – в пользу создания на Ближнем 
Востоке зоны, свободной от оружия массового уничтожения.  
 
Заседание закрывается в 18 ч. 00 м. 


